X . Filiique fratres proximi, sorores et uxores pro excessu | 
talis pereuntis hominis non debeant agravari, sed in possessioni­
bus domibus et bonis ipsorum quieti et pacifici permaneant. 
Si autem cum parte adversa homo praemisso modo convictus, 
posset concordare, Iüdex non ultra nisi quinquaginta marcas, 
dando sibi terminum debitum, ad easdem persolvendos, recipére 
possit, et si dato sibi termino solvere non curaret, de possessione 
sua, exspirato ipso termino recepto, homine regio et testimonio 
alicuius Capituli vei credibilis | Convictus, porcionem vei por­
ciones ipsas, quinquaginta Marcas valentem vei valentes possit 
occupare, tandem possidendam vei possidendas, donec per his, 
quorum redempcioni eadem, vei eedem magis convenire digno­
scuntur, pro ipsis quinquaginta Marcis redimantur. 

X I . Ad éorundem eciam nobilium peticionem annuimus, ut 
universi veri nobiles intra terminos regni nostri constituti, tam | 
in tenutis ducalibus sub inclusione terminorum ipsius regni nostri 
existentes, (sub) una et eadem libertate gratulentur. 

XTT. Lucrum etiam Camere nostrae nobiles inter fluvios 
Drave et Save (et montem vicoid vocati) ac de Posogu, nec non 
de Walko cum aliis veris nobilibus regni nostri unanimiter sol­
vere teneantur, nec racione collecte mardurinarum Banzulusmaya 
vocatorum amodo in posterum molestentur, sed ab omni exactione | 
quarumlibet collectarum hactenus persolvi consuetarum exempti 
penitus, tamquam ceteri regni nostri nobiles aliorum partium 
immunes habeantur. 

X I H . Si vero aliquae minerae auri vei argenti cupri, ferri 
vei alie fodine in possessionibus nobilium invenirentur, absque 
conpetenti concambio non auferantur, sed pro talibus possessioni­
bus mineras auri in se germinandis, si Regié placuerit voluntati, 
aequales possessiones conferat nobilibus praenotatis, alioquin | si 
ipsas possessiones minerosas Regia Maiestas pro concambio habere 
nollet, extunc Ius Regale seu urburas iuri regio pertmentes, suo 
nomine f'aciet easdem possessiones ipsis nobilibus cum ceteris 
quibuslibet suis utilitatibus proventibus et iuribus relinquendo, 
prout etiam idem Dominus Karolus rex genitor noster karissi­
mus ipsis Regnicolis annuerat literarum suarum per vigorem. 

X I V . Si autem | alicui possessionem vei possessiones contu­
lerimus, ille possessionem vei possessiones eidem collatos pro se 
recipiat, et non nomine nostro, sed nomine ipsorum proprio, cum 
contradictoribus in statutione dicte possessionis apparentibus 
trahat litem. Ita, ut nomen nostrum ipsi litigiosae quaestioni 
non immisceant nec procuratorias literas ad executionem talium 
causarum a nobis recipére possint, seu impertire. 

X V . Nobiles | etiam ad loca tributorum ire non compellantur, 
sed per portus, quos voluerint, liberó transitu absque aliquali 
impedimento potiantur. 

X V I . Nec etiam Iobagiones aliquorum regnicolarum nostro­
rum ad Regiam vei Reginalem celsitudinem pertinentes vei ad 
ecclesiarum prelatos aut potentes Regni nostri attinentes absque 
voluntaria permissione dominorum eorundem Iobagionum potenter 
abducantur. 

XVI I . Denique | istam consuetudinem, quod dum nobiles 
regni nostri ad conducendum uxores eorum accedunt, et more 
solito cum eorum uxoribus ad propria redeuntes in pontibus et 
tributis unam marca exigitur, duximus cassandam et anichilandam. 

X V Hl . Nichilominus eciam in Civitatibus et liberis villis 

regalibus et reginalibus praelatorum et Baronum ac aliorum nobi­
lium tenutis ac possessionibus, Iobagiones | Regnicolarum nostro­
rum pro pristinis factis non possint impediri, prohiberi seu are­r 
stari in rebus et personis. Sed si iidem vulnera, lesiones, mortem 
incendia et alia consimilia enormia perpetrarent manifeste, ex 
tunc ex parte éorundem Iudicium et iusticia impendatur et 
quilibet querulantes in ipsorum dominorum suorum presencia 
Itidicium et iusticiam p^sequantur congruentem. 

X I X . Porro, pro excessibus | patris filius nec in persona nec 
in possessionibus et nec in rebus condemnetur. 

X X . Episcopi quoque, Capitula, abbates, Conventus prepo­
siti et cetere possessionate ecclesiasticae personae, cum tribus 
literis Inquisitoriis (nisi Regia Maiestas destinatis probis viris 
quo maluerit experiatur et informetur), inter nobiles et ecclesias 
super possessionibus, acquirendis, possessiones nec requirere nec 
retinere possunt nisi cum literis privilegialibus regis | vei reginali­
bus, aut Iudicum vices gerentium Regié Maiestatis. 

X X I . Homines autem Capitulorum seu Conventuum qui ex 
mandat^ regi^ pro testimonio ducuntur, non possint esse alii, 
nisi hü qui dignitates habent in eadem ecclesia, et si ipsius Capi­
tuli vei conventus testimonium in equo sui proprio ductus fuerj.t 
tunc per diem duos grossos, si vero in equo ipsius nobilis duce­
retur, tunc per diem unum | grossum ipsi idem nobilis dare 
teneantur. 

XXTT. Homo autem regius qui ducitur ad citandum vei ad 
inquisicionem faciendam non possit esse alíunde, nisi de eodem 
Comitatu vei districtu in quo est ille qui citatur, vei contra quem 
fit inquisitio. Et Capitulorum testimonium de propinquioribus 
Capitulis adducatur ad citandum aut ad inquirendum. 

X X H I . Et inquisitiones non possint fieri per alium mó­
dúm | nisi mediantibus literis regalibus, vei palatini aut Iudicis 
Curie Regié, et congregentur nobiles illius Comitatus vei districtus 
in unum et ab eis inquiratur manifeste.